Thus the very chronological sequence of the works of the Lombard indicates how at the root they constituted a unity. The Sentences could not have been written without the Gloss, nor the Gloss without the scholastic text. Each of these stages depended on the other. Scholars have long realised the connection between the Sentences on the one hand, and the Glossa and the Maior Glossatura on the other, but it has never been pointed out that the latter were a necessary preliminary stage through which the author of the Sentences had to pass before attempting the philosophical treatment of the religious doctrines of his time.¹ It can easily be shown how narrow and close the connection was between the three strata of the scholastic pyramid of Peter the Lombard. There are passages where the scholastic reading of the text corresponds exactly with

¹ The fact that the Lombard made use of the Glossa was stressed by O. Baltzer, *Die Sentenzen des Petrus Lombardus* (Studien zur Geschichte der Theologie und Kirche viii 3), Leipzig 1902, pp. 1-5. Also G. Robert, *Les écoles et l'enseignement de la théologie pendant la première moitié du xii^e siècle*, Paris 1909, p. 114.

*Jerome's Text : Revised Text
of the Lombard*

Mt vii 12: *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis : omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona ita et vos facite eis* (see particularly Augustine, *De serm. Dom. in monte*, Migne xxxiv 1303).

xviii 10: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. dico enim vobis quia angeli eorum in caelis semper vident faciem patris mei qui in caelis est : . . . quia angeli eorum semper vident faciem . . .*

Glossa

Interlinearis: Voluntas hic de bonis tantum dicitur.

Ordinaria: *Omnia*, i.e. bona, quae vultis accipere ab aliis, eadem facite illis, ut charitas proximi impleatur.

Ordinaria: *Quia angeli eorum*. Cur non sunt contemnendi? Quia pro eis quotidie mittuntur angeli. Hieron. Magna dignitas animarum, ut unaquaeque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum.

Sententiae

lib. iii, dist. 37 c: *Illud Domini verbum, Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, etc., de bonis accipiendum est, quae nobis invicem exhibere debemus.*

lib. ii, dist. 11 A: *Quod quaeque anima habet angelum bonum ad sui custodiam delegatum et malum ad exercitium. Illud quoque sciendum est, quod angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum, ita ut quisque electorum habeat angelum ad sui profectum atque custodiam specialiter delegatum. Vnde in Evangelio Veritas a pusillorum scandalo prohibens ait: Angeli eorum semper vident faciem patris. Angelos dicit eorum esse, quibus ad custodiam deputati sunt. Super quem locum Hieronymus tradit unamquamque animam ab exordio nativitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum, inquit ita: 'Magna dignitas animarum est, ut unaquaeque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum'.*

Thus the Vulgate text, the Glossa, and the Sentences of the Lombard recognise in Mt xviii 10 the doctrine of the guardian angel; yet each of the three strata represents that doctrine in a different form. The authority for the interpretation was furnished by Jerome's commentary and the Lombard incorporated this exposition in the Gloss. Then the Gloss supplied him with the material necessary for the Sentences. But Jerome's Vulgate did not support his doctrine unless he dropped the first *in caelis* (the guardian angels are not in Heaven, but on Earth!).

Jo i 29: *Ecce agnus dei qui tollit peccatum mundi: ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi.*

Interlinearis: *Agnus*, quia non est cum traduce carnis natus. *Tollit*. Non de loco ad locum, sed ut omnino non sint.

lib. iv, dist. 18 D: Ille solus peccata dimittit, qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Item Augustinus: 'Nemo tollit peccata nisi solus Deus, qui est *agnus tollens peccata mundi*'. Tollit autem et dimittendo quae facta sunt, et adiuvando ne fiant, et perducendo ad vitam, ubi omnino fieri non possunt.

When the Lombard in this way connected Jo i 29 with the doctrine of the remission of sins, the variant *peccata* was the only reading which made the text conform to his theory.

iii 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum dei: . . . ex aqua et spiritu sancto, non. . . .*

Ordinaria: *Ex aqua*. Ex aqua, visibili sacramento; *et spiritu*, invisibili intellectu, ut symbolum baptismi visibiliter accipiat et spiritualem intellectum ipsius symboli perficiat. Vel *ex aqua visibili et spiritu sancto*.

lib. iv, dist. 3 F-H, where this verse is taken to refer to baptism. This is formally an immersion in water, virtually the sanctification of the soul by the *Holy Ghost*. Alii dicunt baptismum tunc esse institutum, cum Nicodemo Christus ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto*.

the realist truth contained in the passage and explained in the Gloss, and with the reasoning in the Sentences. In such passages it is made clear how strong a support the scholastic text lent both to the Gloss and to the philosophical system, where the Jeromian text would have failed to do so. A few examples are given on the two foregoing pages, where we have printed, in parallel columns, first the Vulgate text together with the text adopted by the Lombard; next the Gloss expounding that text; and then the passage from the Sentences which finds support in both the Gloss and the text.